湖美科研处〔2017〕3号
科研处印发湖北美术学院手工艺文化研究中心

关于征集2017年度基金项目指南建议选题的通知

学校各单位、机关各部门：

湖北省普通高校人文社会科学重点研究基地——湖北美术学院手工艺文化研究中心（以下简称“手工艺文化研究中心”）在湖北省教育厅和学校党委的关心与支持下，于2016年成立。根据《湖北省普通高等学校人文社会科学重点研究基地项目管理办法（试行）》、《湖北美术学院省级人文社会科学重点研究基地开放性科研项目管理办法》等相关文件精神，手工艺文化研究中心公开征集2017年度基金项目指南建议选题，现将有关事项通知如下：

指导思想：

各类选题的拟定须坚持正确的政治方向，强化主流意识形态；坚持理论联系实际，注重调查研究；坚持立足中国优秀传统文化，培育和弘扬社会主义核心价值观，增强国家文化软实力。落实党的十八届五中全会关于“构建中华优秀传统文化传承体系，加强文化遗产保护，振兴传统工艺”和推进《中国传统工艺振兴计划》的实施，推动中国传统工艺与现代文化创意产业的融合，促进现代工艺的发展。

二、内容要求：

   （一）传统工艺是指具有历史传承和民族或地域特色、与日常生活联系紧密、主要使用手工劳动的制作工艺及相关产品，是创造性的手工劳动和因材施艺的个性化制作，具有工业化生产不能替代的特性；现代工艺则是传统工艺在现代社会条件下的衍伸。基金项目是现阶段关于手工艺文化研究的专项资助项目，既包括传统工艺也涵盖现代工艺，分应用对策研究和理论基础研究两类。应用对策类选题要具有现实性、针对性和前瞻性；基础理论类选题要立足学术前沿，力求具有原创性和开拓性。

    为避免重复立项，凡已获湖北省教育厅人文社科项目、科技计划项目、教育规划项目，其他省级人文社科重点研究基地和非遗研究中心基金项目等以上级别项目资助的选题，不再推荐。

   （二）手工艺是传统文化的物化载体。为响应国家实施的《中国传统工艺振兴计划》，基金项目选题以湖北省境内有一定历史传承和文化内涵的传统工艺及其衍生的现代工艺为对象展开研究。以传统手工艺传承现状的调研，传统手工艺振兴的对策与建议研究，传统手工艺进入大学课堂教育的传承研究，传统工艺与现代设计研究，现代工艺的发展趋势研究，传统工艺与现代工艺的比较研究，传统工艺与现代文化创意产业研究，湖北传统工艺在近现代的发展研究，近现代湖北知名手工艺人研究等方向为研究重点，推荐基金指南选题。

项目分类：

    本年度基金项目分重点项目、一般项目和青年项目三类。

（一）重点项目申报者应具有副高（或相同级别）以上专业技术职务。

（二）一般项目申报者应具有中级（或相同级别）以上专业技术职务。

（三）青年项目申报者及项目组成员年龄应在35岁以下（以申报截止日期为准）。

四、报送要求：

   （一）指南选题报送者要结合自身学科特色和研究优势，进行充分论证和凝炼，确保选题的科学性和规范性；文字表述要科学、严谨、规范，一般不加副标题。我中心将组织学术委员会和相关领域专家学者对征集到选题进行评议。根据评议结果，遴选部分选题列入2017年度基金项目《课题指南》。

   （二）请于2017年5月15日前将所填写的《选题推荐表》电子版（可通过学校网站主页“通知”栏目下载）发送至指定邮箱ACCHIFA2016@126.com，邮件题目请标注“选题征集”字样。

    地    址：湖北美术学院设计系A9-107

    联系电话：15927026656

    联 系 人：陈日红

附件：2017年度湖北美术学院手工艺文化研究中心基金项目建议选题

      推荐表

 湖北美术学院科研处

                                  2017年4月5日

湖北美术学院                          2017年4月5日印
附件：
2017年度湖北美术学院手工艺文化研究中心

基金项目建议选题推荐表
	选题名称

	推 荐 人

	所在单位

	联系电话

	电子邮箱

	  选题价值和意义，主要内容（300字左右，可另附页）

- 4 -
- 5 -